
1 

RE ÚBLlCA DOMINICA A 
JUNTA CENTRAL ELECTORAL 

RESOLUCION NO. 15/2011 

QUE ORDENA LA SUSPENSIÓN O CIERRE PROVISIONAL DE LA INSCRIPCiÓN Y CEDULACIÓN EN EL 
SISTEMA DE IDENTIDAD Y ELECTORAL 

Lo JUNTA CENTRAL ELECTORAL, institución de derecho público establecido en lo Constitución de lo 
República y regido por lo Ley Electoral número 275-97, del 21 de dícíembre del 1997 y sus 
modificociones, regularmente constituido en su sede principal, sito en lo intersección formado por 
los ovenidas Luperón y 27 de Febrero, en Santo Domingo, frente o lo "Plazo de lo Bandera", 
integrado por el Dr. Roberto Rosario Márquez, Presidente; Dra. Rosario Graciano de los Santos, 
Miembro; Dr, José Ángel Aquino Rodríguez, Miembro; Dr. César Francisco Féllz Fél1z, Miembro; Lic. 
Eddy de Jesús Olivares Ortega, Miembro; asistidos por el Dr. Ramón Hilarlo Espiñelra Cebollas, 
Secretorio Generol. 

VISTA: Lo Constitución de lo República Dominicano. proclamado el 26 de enero del año 2010: 

VISTA: Lo ley Electoral No,275-97 del21 de diciembre del año 1997, y sus modificaciones: 

VISTA: Lo Ley 55 del 17 de noviembre del 1970, sobre Registro Electoral; 

VISTA: la Ley 6125, sobre Cédula de Identidad Personal; 

VISTA: Lo Ley No. 8-92, del 13 de abril de 1992, que pone bajo la dependencia de lo Junta Central 
Electoral. lo Dirección General de Cédula de Identificación Personal, y los Oficinas Expedidoras de 
Cédulas, lo Oficina Central del Estado Civil y las Oficialías del Estado Civil; 

VISTAS: Las opiniones vertidas por los portidos políticos, en Audiencia Pública, de fecha 03 de 
noviembre del año 2011. 

VISTA: El Acta de lo Sesión Administrativa Extraordinario del Pleno de la Junto Centrol Electoral. 
celebrada el día cinco (05) de noviembre del año dos mil once (2011); 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el ortículo 211 de lo Constitución de la República: "Las 
Elecciones serán organizadas, dirigidos y supervisados por lo Junto Central Electoral y los Juntos 
Electorales bajo su dependencia, Jas cuoles tienen lo responsabilidad de garantizar lo libertad, 
transparencia. equidad y objetividad de los elecciones. " 

CONSIDERANDO: Que el artículo 212 de lo Constitución de lo República dispone: "Lo Junto Central 
Electora/. es un órgano autónomo con personalidad jurídico e independencia técnico. 
administrativo, presupuestario y financiera, cuyo finalidad principal será organizar y dirigir los 
asambleas electorales pora lo celebración de elecciones y de mecanismos de participación 
popular establecidos por la presente Constitución y las leyes. Tiene facultad reglamentario en los 
asuntos de su competencia." 

CONSIDERANDO: Que el párrafo 11 del artículo 212 de lo Constitución de la República establece: 
"Serán dependientes de lo Junta Central Electoral. el Registro Civil y la Cédula de Identidad y 
Electoral." 

CONSIDERANDO: Que lo Cédula de Identidad y Electoral. es el único documento legalmente 
emitido, con el cual los ciudadanos y ciudadanas dominicanos pueden ejercer su derecho 01 voto. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 208 de la Constitución de lo República dispone: "Es un derecho y 
un deber de ciudadanos y ciudadanos, el ejercicio del sufragio para elegir o las autoridades de 
gobierno y pora participar en referendos. El voto es personal. libre, directo y secreto. Nadie puede 
ser obligado o coaccionado, bajo ningún pretexto. en el ejercicio de su derecho 01 sufragio ni o 
revelar su voto." 

CONSIDERANDO: Que el articulo 209 de lo Constitución. establece, entre otros mandatos. el 
siguienie: "Las asambleas electorales funcionarón en colegios electorales que serán organizados ft 
conforme o lo ley. Los colegios electorales se abrirón coda cuatro años poro elegir el Presidente y 
Vicepresidente de la República, o los representantes legislativos, a las autoridades municipales yo 
Jos demás funcionarios electivos. Estas elecciones se celebrarán de modo separado e 
independiente. Los de presidente, vicepresidente y representantes legislativos yparlamentortO! de 
organismos intemacionales, el tercer domingo del mes de moyo y lo de los outorida s 
municipales. el tercer domingo del mes de febrero ... " 



no serón 

A C;¡.'_:;;:l1I~~
," -. r~ "-., 
. ..... 

" ~~ J 

1, .' 

RESOLUClO • 51201 ¡ QUE ORDENA LA SlJSPE $IÓN O U::RRE PROVISIONAL DE l' I CRIPClÓN y emULACIÓN E,' 8. S .A DE I ENTIDAD Y HECIOi<Al 

CONSIDERANDO: Que lo Ley No.55 sobre Registro Electoral de fecho 17 de noviembre del año 1970. 
en su Artículo 9, dispone que: "Los inscripciones electorales serán continuos y solo se suspenderón 
desde 120 dios antes de uno elección ordinoria hasta 30 díos después de lo celebración de Ja 
mismo". 

CONSIDERANDO: Que entre las atribuciones que lo Ley Electoral confiere 01 Pleno de lo Junta 
Central Electoral, se encuentra en el artículo 6. lo siguiente: "Modificar, por medío de disposiciones 
de carácter general, pero únicamente para una elección determinada, los plazos que establece 
la presente ley paro el cumplimiento de obligaciones o formalidades, o poro el ejercicio de 
derechos, yo seo en el sentido de aumentar o en el de disminuir los plozos. cuando o su juicio, fuere 
necesario o conveniente poro asegurar mós efiCientemente el ejercicio del derecho 01 sufragio." 

CONSIDERANDO: Que en fecho cinco (5) de noviembre del año 2011, el Pleno de la Junto Central 
Electoral, en sesión administrativo extraordinario. (Acta No. 2712011). de esa mismo fecho. decidió 
entre otros cosos el cierre de los plazos administrativos. relativos o lo inscripción de ciudadanos y 
ciudadanos en el sistema de cedulación con fines electorales. 

CONSIDERANDO: Que la Junta Central Electoral. ha mantenido de manero permanente uno 
compaña de motivación y de llamado poro que los ciudadanos no provistos de lo cédula de 
identidad y electoral, acudan o los centros de inscripción. y así procedan o cedularse. Esta acción 
ha sido llevado o coba tanto en el ámbito local como en el exterior. 

CONSIDERANDO: Que a fin de que el proceso de cedulación actual continúe rodeado de los 
mismos garantías que hasta la fecha, se han ofrecido o lo ciudadanía. es imprescindible mantener 
el sistema de depuración. implementado actualmente por la Junto Central Electoral. 

CONSIDERANDO: Que la Junta Central Electoral. ha llevado uno político de apertura. de 
participación y de consulla debidamente acompañada de los partidos políticos, para justificar 
cuantas medidos se vea en la necesidad de tomar, siempre dentro del morco de la Constitución, 
las leyes y los regtamentos, paro modificar los plazos, sea poro aumentarlos o reducirlos poro uno 
solo elección, por razones de fuerza mayor. 

CONSIDERANDO: Que las Elecciones Ordinarios Generales. deben celebrarse según as normas 
establecidas en la Consti ución y los leyes adjetivas correspondientes, para que todo ciudadano y 
ciudadano con derecho 01 sufragio pueda ejercer el voto en los condiciones que se establecen. 

La Junto Central Electoral, en uso de sus facultades constitucionales y legales: 

RESUELVE 

PRIMERO: Fijar paro el diO martes veinte (20) de diciembre. del año dos mil once (2011 J. hasta los 
doce (12:00 P. M.) horas de la noche, lo fecha límite en que lodo ciudadano (o), dominicano (a), 
mayor de 18 oños o a cumplirlos antes o el día 20 de moyo del 2012, residente en el país. podrá 
formalizar su solicitud de inscripción, a los fines de ser provisto (a) de su Cédula de Identidad y 
Electoral. con fines electorales. Igualmente se incluyen las solicitudes de cambio de residencia y 
cambios de datos en su cédula. 

SEGUNDO: Fijar paro el martes veinte (20) de diciembre del año dos mil once (2011), hasta los doce 
(12:00 P, M.l horas de lo noche, hora local. lo fecho límite en que todo ciudadano (o). dominicano 
(o). mayor de dieciocho (lB) años o o cumplirlos antes o el día 20 de moyo del 2012. residente en el 
exterior. podrá formalizar su solicitud de inscripción o los fines de ser provisto (o), de su Cédula de 
Identidad y Electoral. con fines electorales. Igualmente se incluyen las solicitudes de cambio de 
residencio y cambios de datos en su cédula, 

TERCERO: Se fija poro el día martes veinte (20) de diciembre del año dos mil once (2011). hosta las 
doce '12:00 P. M.l horas de la noche, hora local, lo fecho límite paro lo realización de los 
operativos móviles de empadronamientos en el exterior, así como los pre-empadronamientos VIO 

web realizados por los partidos políticos. 

CUARTO: Se tija poro el día lunes veintiséis (26) de diciembre del año dos mil once (2011). a las seis 
de lo tarde (06:00 P. M.) hora local. el plazo límite poro que los partidos políticos que hayan 
realizado pre-empodronamientos vía web. depositen los formularios correspondientes o los mismos, 
en los respectfvas Oficinas para Registro de Electores en el Exterior (OPREE). La entrega de los 
documentos se hará conforme 01 procedimiento que se hoya definido poro esos fines. 

PARRAFO: los expedientes de pre-empadronomientos, realizados por los partidos políticos que no
 
hayan sido depositadas a más tardar en la fecho y hora fijado en el punto cuarto.
 
procesados ni aplicados. quedando los electores en lo situación en la que se encontraban a~~~b..
 

de realizor el pre-empadronamiento.
 

1



·
. 
RESOLUOON NO. 1512011 QUE RDE AL" SUSPENS'ÓN O CiERRE PRQVtSJONAL CE LA le, aó 'Y CEO LACJÓ E I EL SlSt'MA DE IDENllDAD Y ELECJOR AL 

QUINTO: Se fijo poro el día 20 de enero del año dos mil doce (2012), hasta las doce de lo noche 
hora local. el cierre de los empadronamientos, en los Oficinas poro Registro de Electores en el 
Exterior (OPR EE). 

SfXTO: Disponer el cierre definitivo del Podrón Electoral. de las próximas elecciones de moyo del 
2012, poro el día veinte (20) de enero de 2012. 

SEPTIMO: El cierre de inscripción antes señalado, tiene carócter provisional. ordenándose lo 
reapertura a esos fines, treinta (30) días después de haberse celebrado las elecciones. en lo que 
resulten escogidos el Presidente y Vicepresidente de lo República. 

OCTAVO: Los duplicados de lo Cédula de Identidad y Electoral por concepto de pérdida o 
deterioro, se continuarán entregando de manera normal hasta el día 18 de mayo del 2012, o los 
doce (12:00 P. M.l horas de lo noche. 

NOVENO: Las decisiones tomados precedentemente se circunscriben o lo Cédula de Identidad y 
Electoral. no así en lo que respecto a lo Cédula de Identidad. paro cuyo inscripción se continuará 
de manera formol. continuo y habitual. 

DECIMO PRIMERO: Los cédulas de identidad y electoral, de los ciudadanos dominicanos, en los 
cuales se indico su vencimiento en una fecha anterior 01 día de los próximas elecciones del 20 de 
moyo del 2012, está automáticamente prorrogado su vigencia hasta el mes de agosto del año 
2012, 01 amparo de la decisión del Pleno de la Junto Central Electoral. según consto en el acta 
No. 912011. de fecho 20 de moyo del año 2011. 

DECIMO SEGUNDO: La presente Resolución entrará en vigencia a partir del momento de su 
publicación y seró publicada en la tablilla de publicaciones de lo Junto Central Electoral. así como 
en su página Web y en un periódico de circulación nocional, conforme lo Ley No.200-04, sobre el 
Ubre Acceso a lo Información Pública. 

Dado en lo ciudad de Santo Domingo, Distrito Nocional, República Dominicano. a los cinco (05) 
días del mes de noviembre del año dos mil once (20fl). 

\

~É~DR. CESAR F ce F lIZ FELIZ 
mbro TIfulor 

DR. 

.... 
j 


